ceptambre ensievant demisgros guienois dargent à vi d. et xvi grains fin de loy et de VIII s. IIII d. de pois ou

marc de Bourdeux et avoient cors pour x d. petis guienois la piece, marc dargent achaté des marcheanz cxv

s. petis guienois.

Avoit en boithe lxxiiii  s. diceulx demiz gros que sunt III mile VII e livres de demy gros que peizent VIII mile

VIIIe IIIIxx marcz que funt a VI d. xvi gr. fin de loy IIII mile ma .... IIe XIII esterling pesant et un tiers dargent

fin mo[nte] le moneage à xxxv s. pour marc d'argent vin mileVIe  VI s. VIII d. dune monte lovrage du mestre

a III s. x d. pour marc deuvre XVIIe II l. de petis g.

Reste que monte le monneage rebatu louvrage du mestre VI mile IXe XXXI l. VI s. VIII d.  petiz g.

Item monte plus le monneage de xx s. plus, mis en boythe, rebatu louvrage du mestre, XXXVII s. VI d. petiz g.

Item fut trovere febble (Pas de chiffres).

Item fut trovere eschasse de loy (d°).

Despense pour oeuvre (?) despensé.

Premierement pour les deniers de la boythe : (d°).

Item pour le salaire de la guarde : (d°).

Enffin reste le profit ou seignour de ceste boythe (do) 2.

RÔLES GASCONS TOME IER

N° 147 Pro Rege. De monetariis

Rex omnibus has litteras visuris,  salutem in Domino. Noverit  universitas vestra nos tradidisse monetam

nostram Burdegale dilectis et fidelibus nostris Bertrando de Crussa et Petro de Boet tenendam quamdiu

nobis et ipsis concorditer placuerit. Fabrica vero dicte monete modo  incepta durante, non debemus ipsam
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monetam aliis magistris tradere, si dicti Bertrandus et  Petrus ipsam pro illo precio et illo modo quo alii

eandem habere vellent, et nos eis ipsam vellemus dimittere, voluerint retinere: quam sialiis de manu nostra

tradi consenserint, illi qui ipsam recipient debent eis restituere missiones racionabiles quas ipsi fecerint pro

eadem.  Debent  eciam dicti  Bertrandus  et  Petrus  facere  et  operari  denarios  Burdegalenses  ad  quatuor

denarios  minus una pogeta,  de lege et  de argento sterlingorum,  et  marcam ponderis  viginti  et  duorum

solidorum ad  marcam Burdegalensem;  verumptamen,  si  marca  esset  debilis  vel  fortis  de  uno  denario,

propter hoc non debet denariorum deliberacio retardari. Nos vero preposuimus in dicta moneta temptatorem,

seu esseiatorem nostrum, et custodes; tamen dictus essaiator debet esse ad sumptus magistrorum. Denarii

vero non debent capi vel poni extra manus et custodiam magistrorum quousque essaiator et custodes nostri

ipsos essaiaverint, et ipsos invenerint de lege e tpondere supradictis; et ex quo denarii de consilio essaiatoris

et  custodum nostrorum fuerint  liberati,  ipsi  custodes,  essaiator  et  magistri,  extunc  quieti  erunt  penitus

etimmunes, ita quod nichil  eis inde piterit  imputari.  Essaiator eciam et custodes prompti debent esse et

parati  quacumque  hora  moneantur  a  magistris,  vel  eorum  altero,  ad  essaiandos  denarios  et  eciam

ponderandos. Et nisi omnes custodes ad hujusmodi negocii expedicionem insimul possent esse, potest et

debet per tres vel duos  illorum nichilominus expediri. Quineciam essaiator et custodes debent officium suum

fideliter  exercere,  pro  parte  sicut  pro  altera,  bona fide;  sic  enim tactis  corporaliter  sanctis  Evangeliis

juraverunt. Et pro qualibet marca argenti nostri quoddicti magistri recipient ad monete fabricam  supradicte,

debent nobis iidem magistri reddere sexaginta et quinque solidos Burdegalensium; et de qualibet marca

argenti quam aliunde recipient, tres solidos Burdegalemsium; et de qualibet marca argenti quam aliunde

recipient tres solidos Burdegalensium nobis reddent. Nos vero eis promittimus et debemus portare bonam et

firmam garentiam de  Burdegalensi  archiepiscopo,  et  capitulo  Sancti  Andree,  etomnibus  aliis  clericis  et

laicisi qui partem vel jus in moneta peterent supracicta;et  ipsos in eandem monetam ab omni violentia

deffendere et de nobis et gentibus nostri et universis homnibus potetstatis nostre ipsos et eorum socios et

cambium et bona sua, monetarios, operarios, omnesque alios ac singulos ad monetam, cambium, vel rea

alias fabrice ejusdem necessarias deferentes, in vendiendo, morando et redeundo de omnibus hominibus sub

potestate et dominio nostro existentibus a dampno et violencia conservare promittimus legaliter bona fide.

Dicti vero magistri nobis fideliter promiserunt, et super sancta Dei Evangelia juraverunt, quod monetam

nostram predictam bonam facient et legalem et legis ac ponderis predictorum, et quodnobis vel mandato

nostro jus nostrum reddent integre de eadem. In cujus rei testmonium haslitteras nostras eis fieri fecimus

patentes. Teste me ipso, in tentoriis ante castrumde Benauges, vja die exitus Octobris, anno regni nostri XXX.

septimo188.

N° 148 Pro Simone de Monte Forti, comite Leycestrie

Mandatum est Ernaldo Caillau, Reimundo Monader et Remundo Makayn, per litteras Regis patentes, quod

de quingentis  libris  argenti  quas Rex pridie eis  liberari  fecit  apud Burdegalam ad monetam Regis inde

fabricandam, sine dilatione liberari  faciant  Waltero,  clerico Simonis de Monte Forti,  comitis  Leicestrie,

188 RG 2139. 
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latori presencium, ducentas marcas ad faciendum inde quod Rex ei injunxerit T.R., in castro extra Regulam,

xj. die Septembris, anno etc. xxxvij189. 

N° 149 Pro Rege. De pecunia liberata ad monetam 

Mandatum est Hugoni de Bradela et Johanni de Suwerke quod unum de duobus barillis quos Rex eidem

Hugoni  liberari  fecit  apud  Burdegalam,  unde  uterque  barillus  continet  quingentas  libras  argenti,  sine

dilacione liberent Ernaldo Gaillau, Reimundo Monader et Reimundo Makayn, civibus Burdegale, per visum

proborum hominum, ad monetam Regis inde fabricandam apud Burdegalam ad opus Regis. T. ut sa190. 

N° 150 Pro monetario de Mirmand

Rex omnibus ballivis et fidelibus susi Wasconie ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sicatis quod

concessimus  omnibus  monetariis  de  Mirmande  et  aliunde  qui  venire  voluerint  usque  Burdegalam  ad

monetam  faciendam,  quod  secure  veniant  usque  Burdegalam.  Et  video  vobis  mandamus  quod  eisdem

monetariis, in transuendo per terras et castra nostra, nullum inferatis vel inferri permittatis impedimentum

aut  gravamen;  et  si  quid  eis  forisfactum  fuerit,  id  eis  sine  dilatione  faciatis  emendari.  In  cujus  rei

testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. T. us sa191. 

N° 151 Pro archiepiscopo Burdegale

Rex omnibus etc. Noveritis quod recepimus ex causa mutui mille et septingentas marcas bonorum, novorum

et legalium sterlingorum de novo cuneo in pecunia numerata, xiij. solidos et iiij. denarios…marca qualibet a

Geraldo, Burdegale archiepiscopo, et super hoc renunciamus excepcioni non numerate pecunie, non tradite

et  non  solute.  Item  confitemur  nos  debere  eidem  quadraginta  marcas  bonorum,  novorumet  legalium

sterlingorum pro estimacione et satisfaccione quorumdam dampnorum a nobis et nostris illatorum dicto

archiepiscopo apud  Culturam et apud Cardroc, et pro quietancia paagii quam habuit de ballivo Bernardi de

Bovilla apud Sanctum Macarium, et in ocupacione partis monete Burdegale quam percipere consuevit pro

tempore preteriti usque ad presentem diem. Quas omens summas pecunie promittimus bona fide super hoc

prestito corporaliter juramento in animam nostram per Johannem de Grey, militem nostrum, nos solutoros

eidem  archiepiscopo,  vel  mandato,  aut  ordinio,  presentes  litteras  nobis  restituendi  apud  Parisios,  vel

Sanctum Dionisium, antequam in Angliam vim moram transfretemus. In cujus, etc. T. apud Burdegalam, xiiij.

die Octobris192. 

RÔLES GASCONS TOME II

N° 152 Pro custodibus nove monete Burdegalensis

Rex omnibus ad quos, etc., salutem. Inspeximus litteras dilectorum nobis Orlandi de Podio et Guillelmi de

Thornamira, custodum nove monete nostre, quam fieri fecimus apud Sanctum Macharium, in hec verba: 

189 RG 2076. 
190 RG 2651. 
191 RG 2109. 
192 RG 4216. 
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Universis presentes litteras inspecturis, Rotlandus de Podio et Guillelmus de Thornamira, custodes nove

monete illustris domini regis Anglie, ducis Aquitannie, que fit apud Sanctum Macharium, salutem et fidem

presentibus adhibere. Noveritis quodnos, de mandato speciali nobisfacto per reverendum patrem dominum

Bathoniensem et  Wellensem episcopum et  nobilem virum dominum Otonem de  Grandisono,  militem,  et

venerabilem  et  discretum  virum  dominum  Guillelmum  de  Luda,  diciti  domini  regis  thesaurarium,

constituimus et ordinamus Bernardum de Campis ad custodiendum, ex parte dicti  domini regis,  cuoneos

monete predicte ad custodiendum bilhonem, ne extrahatur de terra predicti domini regis; pro qua quidem

custodia, attendentes dicrecionem et diligenciam dicti Bernardi, ad utilitatem predicti domini nostri regis,

eidem Bernardopro singulis diebus quatuor solidos predicte monete assignamus pro suis gagiis, quamdin

predicti  domini  nostri  regis  placuerit  voluntati.  In  cujus  rei  testimonium sigilla  nostra presentibus  sunt

appensa. Datum et actum apud Condomium, die Veneris post festum Pasche Domini, anno ejusdem m° cc°

lxxx° nono. 

Quas  constitucionem  et  ordinacionem  ratas  et  gratas  habemus  et  tenore  presencium,  quamdiu  nobis

placuerit, approbamus. Datum ut supra193. 

N° 153 De moneta cudenda, etc. 

Rex dilecto et fideli suo Johanni de Greylly, militi, senescallo suo Vasconie, salutem. Cum de consilio nostro

ordinaverimus ut pro utilitatenostra et terre nostre de Vasconia moneta ibidem cudi debeat, ac vobis per

litteras nostras mandaverimus ut eandem cum ordinacione vestra et consilii nostri de Vasconia cudi faciatis,

ad vos mittimus magistrum Willelmum Turnemire, monetarium nostrum, quem magistrum dicte monete esse

precipimus,  ordinanantes  cum  eo  qualiter  dicta  moneta  ad  utilitatem  nostram  melius  cudi  valeat,  et

liberantes eidem  certam summam pecunie de  qua predictum negocium monete valeat rite agi, et quod idem

Willelmus vobis respondere de dicta pecunia vel assignatis vestris et satisfacere teneatur. Et quod eidem

liberaveritis, vobis et constabulario Burdegale faciemus in vestro compoto allocari. In cujus, etc. Datum

apud Wulvemer, secundo die Augusti194. 

N° 154 Pro rege, de moneta 

Rex dilecto clerico suo Radulfo de Mercato, tenenti locum constabularii Burdegale, salutem. Volumus et

mandamus quod marcam illam ad quam consuevit ponderari moneta nostra, que est in custodia vestra sub

sigillo magistri Willelmi de Tornemira, magistri  ejusdem monete nostre, eidem magistro et Orlandino de

Podio, mercatori nostro, nostro nomine, visis presentibus, liberetis. Datum ut supra195. 

N° 155 Pro rege, de nova moneta

Rex senescallis,  prepositis,  castellanis,  majoribus  et  omnibus  aliis  ballivis  et  fidelibus  suis  Vasconie  et

Agenni ad quos etc. salutem. Quia super facto monete nostre nove dilectis nostris magistro Guillelmo de

Tornemira, magistro ejusdem monete, et Orlandino de Podio, mercatori nostro, quedam commisimus vobis

per ipsos oretenus exponenda, vobis mandamus quatinus, eisdem vel eorum alteri credentes firmiter in hiis
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que ex parte nostra super hoc vobis dicent, dicta curetis effectui debito mancipare. Et ut hec libencius et

securius facaitis, vobis litteras nostra trasmittimus has patentes. Datum ut supra196. 

N° 156 Pro operariis et monetariis Burdegale

Rex dilectis et fidelibus suis Reymundo, decano, Gombaldo de Mercato, Johanni Gerardi et Bernardo Fabri,

canonicis ecclesie SanctiSeverini Burdegale, salutem. Dicrecioni vestre committimus et mandamus quatinus

infra  Nativitatem  beati  Johannis  Baptiste  cos  vel  tres  aut  duo  vestruminquiratis  diligenter  veritatem,

vocatisqui fuerint evocandi,et constabulario nostro Burdegale vel aliquo alio idoneo constituto defensore pro

nobis, super jure possessionis et proprietatis  quod operarii  et monetarii  Burdegale asserunt se habereet

habere  debere  racione  sui  officii  et  laboris  quem exhibent  et  faciunt  inoperando  et  cudendo  monetam

nostram, et super inquesta ipsa fasciatis justicie complementum; ita quod ipsi monetarii et operarii idcto

jure quod per dictam inquestam optinebunt libere possint uti post festumsancti Michaelis quod erit anno

Domini millesimo cc° lxxxx° secundo, cum usque ad illum festum, sub certa forma in alia littera nostra quam

indehabent contenta, teneantur operari in moneta predicta.Precipimus autem tenore presencium omnibus

subditis nostris ut in premissis vobis pareant et intendant. Datum ut supra197. 

N° 157 Pro eisdem operariis et monetariis

Rex omnibus, etc., salutem. Noveritis quod, cum operarii et monetarii monete nostre burdegalensis dicerent

et assererent se racione laboris seu operagii sui debere percipere et habere novem denarios dicte monete de

operagio  cujuslibet  marche  obolorum,  et  duos  denarios  de  libra  denariorum,  et  tres  denarios  de  libra

obolorum, et se in possessione hujusmodi ab antiuo fuisse, nobisque de possessione seu jure hujusmodinon

constaret, prefati monetarii etoperarii nobis de speciali gracia concesserunt quod hac vice usque ad festum

sancti Michaelis, quod erit anno Domini m° cc° nonagesimo secundo, operabuntur et monetabunt monetam

nostram, recipiendo sex denarios de operagio cujuslibet marche denariorum, octo denarios de operagio

cujuslibet marche obolorum, tres obolos de libra denariorum,et duosdenarios de libra obolorum. Nos autem

volumus  et  concedimus  eisdem monetariis  et  operariis  quod  per  istud  operagium et  monetagium quod

facient, et per dictas quantitates quas accipient pro suo operagio, monetagio et labore, nullum ipsis quoad

possessionem seu proprietatem prejudicium generetur, nec nobis ad faciendum operari et monetari monetam

nostram  pro  dictis  quantitatibus  aliqua  possessio  acquiratur,  sed  post  dictum  temoussit  nobis  et

ipsissalvumomne jus in possessione et proprietate in eo statu in quo erat, antequam operarentur hac vice pro

quantitatibus antedictis, nisi interim per judicium vel alio modo hujusmodi questio fuerit terminata. In cujus,

etc. Datum ut supra198. 

N° 158 Memorandum 

Memorandum quod quedam magna littera de facto monete burdegalensis que sic incipit: Rex omnibus, etc.

salutem. Noveritis quod nos monetam nostram burdegalensem tradidimus ad firmam Orlandino de Podio,

mercatori, etc., et finit ante datam; mandantes et precipeintes senescallo, ballivis et justiciariis ac fidelibus
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nostris omnibus, ut ipsum defendant et tueantur ab omnibus injuriis, violenciis et molestiis, una cum familia

sua,  tanquam gentem hospicii  nostri;  et  nolumus quod aliquis alius aperetur  in dicta moneta usque ad

dictum tempus, nisi dictus Orlandinus et illi quos ipse Orlandinus ad hoc duxerit eligendos, liberata fuit

Iterio de Engolisma, constabulario Burdegale, die lune proxima post festum sancti Switthini, apud Sanctum

Johannem de Angeliaco, ut ipsam liberaret dicto Orlandino, si  viderit  expedire. Et est data littera apud

Xanctoniam, xxvj. die Junii, anno, etc. deci,o septimo199. 

N° 159 Pro mercatoribus Lucanis

Rex  senescallo  suo  Vasconie  qui  pro  tempore  fuerit,  castellanis,  prepositis,  majoribus  et  omnibus  aliis

ballivis et ministris suis in ducatu Aquitannie ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Volentes dilectis

mercatoribus et  familiaribus nostris  Orlandino et  Henrico de Podio,  germanis,  ac Nicholao Mingosi  et

Galfrido Ricardi, civibus et mercatoribus Lukanis, de societate Ricardorum de Luka, qui de precepto notro et

pro nostris negociis moram trahunt apuud Burdegalam et in aliis partibus ducatus predicti, graciam facere

specialem, volumus et concedimus quod ipsi seu ceteri socii sui de scoietatet predicta ad contribuendum

tallagiis,  mutuis,  seu aliis  actionibus quibuscumque in civitate predicta seu aliis  civitatibus aut  villis  in

ducatu nostro predictominime compellantur, set pocius ab hujusmodi demandis tanquam familiares hospicii

nostri sintliberi et quieti. Concedimus eciam eisdem Orlandino et Henrico acaliis sociis suis predictis quod

ipsi coramsenescallo nostro Vasconie et constabulario castri nostri Burdegale qui pro tempore fuerint stent

juri  versus  quoscumque  de  ducatu  predicto,  et  quod  coram  aliis   judicibus  seu  ministris  nostris

quibuscumque in causa aliqua on vocentur. Et  ideo vobis mandamus quod eosdem mercatores, homines, res

et mercandisas suas manuteneantis, protegatis et specialiter defendatis, nec ipsos aut eorum aliquem contra

hujusmodi concessionem nostram molestis in aliquo seu gravetis. In cujus, etc. Datum apud Condomium,

quarta die Maii, anno, etc.200

N° 160 Pro magistro Poncio Amati

Rex Orlandino de Podio et  sociis  suis,  mercatoribus Lucanensibus,  collectoribus magne custume nostre

Burdegale, salutem. Quia tenemur magistro Poncio Amati, clerico, in centum libris Burdegalensis monete, in

perpacacionem toicus sui feudi et aliorum sibi debitorum de tempore preterito usque diem Sabbati infesto

Epiphanie  Domini  que fuit  anno regni  nostri  tercio decmo,  vobis  mandamus  quatinus  de  exibitus  dicte

custume faciatis habere in instanti festo sancti Michaelis dicto clerico vel ejus mandato dictas centum libras,

recipientes ab ipso clerico llitteram suam recognicionis dicte pecunie et acquietancie de predictis. Et nos

pecuniam illam, cum eam solveritis, in compoto vestro cvolumus et precipimus allocari. Datum ut supra201.

N° 161 Pro Iterio de Engolisma, clerico regis

Mandatum Orlandino de Podio et sociies suis, mercatoribus de cosietate Ricardorum de Luka, receptoribus

custume Burdegale, quod de exitibus ejusdem custume Burdegale, quod de exibitus ejusdem custume habere

faciant  Iterio de Engolisma octingentaslibras monete burdegalensis,  quas rex sibi  concessit  pro misis et
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expensis quas fecit circa prosecucionem negociorum regis in partibus Vasconie post ultimum adventum regis

ad partes easdem. Et rex eas,cum fuerint solute, faciet in suo compoto  allocari.Datum ut supra202. 

RÔLES GASCONS TOME III

N° 162 Rex constabulario suo Burdegale, salutem.

Rex constabulario suo Burdegale, salutem. Quia liberari fecimus de garderoba nostra Guidoni Turnemire,

monetario nostro, decem marcas in subvencionem expansarum suarum quas fecit et faciet tam in veniendo

ad nos in Angliam per preceptum nostrum, nobiscum morando et inde ad partes suas  proprias redeundo,

vobis  mandamus quod eidem Guidoni Alias  decem marcas pro expensis  suis sic factis  et  faciendis sine

dilacione liberari faciatis. Et nos eas vobis in compoto vestro volumus allocari. T.R. apud Norham, iiij. Die

Junii. Et sunt patentes203. 

LETTRES DE ROIS, REINES ET AUTRES PERSONNAGES DES COURS DE FRANCE

N° 163 6 décembre 1354 Lettres d’Édouard III, confirmatives de ce qui avait été réglé par le sénéchal
de Guyenne concernant la paye des monnayeurs d’Aquitaine. 

6 décembre 1354

Confirmatives de ce qui avait été réglé par le sénéchal de Guyenne concernant la paye des monnayeurs

d’Aquitaine (Rotuli Vasconiae, an. 28 Ed. III, membr. 1, Bréq. t. LXXVI).

Rex omnibus ad quos, etc. salutem. Sciatis quod, cum nobilis vir Ffranco Vanhale, nuper senescallus noster

Vasconie, pro dissensionbus et debatis super solucionibus stipendiorum faciendis, operariis et monetariis in

ducatu nostro Aquitanie sepius motis, sedandis et tollendis, stipendia certa operariis et monetariis nostris in

dicto ducatu constitueret percipienda ; videlicet, cuilibet operario monete nigre vel albe, ad marcam per

ipsum operatam,  excepto  auro,  tres  denarios ;  et  cuilibet  monetario  hujusmodi  monete  nigre  vel  albe,

adlibram per  ipsum cussam, auro excepto,  tres  denarios sterlingorum,  de cuneo nostro Londonensi,  vel

valorem inde in  alia  moneta,  prout  in  litteras  nostris  sigillo  curio nostre  Vasconie  consignatis,  vidimus

plenius contineri : Nos ea que per dictum Ffranconem, ut praemittitur, facta sunt acceptantes, volumus et

concedimus quod quilibet, operarius noster, ad marcam monete albe vel nigre per ipsum operatam, excepto